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STÁDNÍKOV Á, Zuzana. Schopnosti a dovednosti profese" knihovník" v digitálním světě
[Competencies and aptitudes for profession of "librarian" in digital world}. Praha, 2006-

07-31. 46 s., 14 s. příl. Bakalářská práce. Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta,

Ústav informačních studií a knihovnictví. Vedoucí bakalářské práce Anna Stocklová.

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá schopnostmi a dovednostmi požadovanými po

knihovnících v českých knihovnách. Úvodní kapitoly nastiňují rozdělení kompetencí podle

projektů DECIDoc a CERTIDoc. Další část práce umožňuje na základě průzkumu

provedeného mezi řediteli knihoven porovnání požadavků na středoškolsky a

vysokoškolsky vzdělané knihovníky v různých typech knihoven. Sledovány jsou

schopnosti a dovednosti v oblasti cizích jazyků, informačních technologií a knihovnictví.

[Autorský abstrakt].
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Předmluva

Bakalářská práce se zabývá schopnostmi a dovednostmi, které jsou potřeba pro

kvalifikovanou práci knihovníků v knihovnách různých typů.

Toto téma mě zaujalo, protože se této otázky dotýkalo prakticky celé studium.

Z různých úhlů pohledu jsme se dozvídali faktické informace a postupně byli zasvěcováni

do knihovnické a informační vědy. Přitom však nikde nepadla uspokojivá souhrnná

odpověď, co bychom měli umět jako vyškolení odborníci, připravení vstoupit do praxe.

Zbývalo jen doufat, že to, co se učíme, také v praxi alespoň z části využijeme. Pokusila se

tedy nalézt odpověď sama, a to nejen pomocí odborné literatury, ale především průzkumem

u osob nejpovolanějších- ředitelů a vedoucích knihoven.

Zpracovávání dota.im:ků a vyhledání vhodné literatury zabralo mnohem více času,

než jsem očekávala. Domnívala jsem se, že výběr knihoven a sběr jejich e-mailových adres

bude v dnešní době internetu jen otázkou nalezení správné stránky či adresáře. Bohužel se

mi nepodařilo nikde nalézt kompletní adresář knihoven ČR s jednotnou typologií a

s možností hromadného obeslání či alespoň vypsání adres.

Pro potřeby dotazníku bylo potřeba dostupnou typologii knihoven mírně upravit.

Knihovní zákon rozlišuje knihovny na "krajské knihovny, zřízené příslušným orgánem

kraje; základní knihovny, zřízené příslušným orgánem obce a specializované knihovny. ,.1

V praxi se však setkáváme s označeními městská/obecní, veřejná/lidová, odborná/vědecká

apod. Pro účely dotazm'ku jsem tedy ponechala nejčastější označení s tím, že každá

knihovna sama nejlépe ví, ke kterému se zařadit.

Práce je rozdělena do čtyř základních kapitol. V úvodu jsou vymezeny významné

pojmy použité v práci. Druhá kapitola obsahuje rozdělení kompetencí pracovníků

knihovnických a informačních služeb podle Evropského rejstříku kompetencí vzniklého

v rámci projektů DECIDoc a CERTIDoc, členění těchto kompetencí do skupin a nástin

procesu jejich certifikace.

Jádro práce tvoří třetí kapitola. Na základě průzkumu, provedeného mezi řediteli

českých knihoven na jaře 2006, umožňuje porovnání požadavků na středoškolsky a

1 Česko. Zákon č. 257 ze dne 29.června 2001 o knihovnách a podmínkách provozování veřejných

knihovnických a informačních služeb (knihovní zákon). S. 5683.
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vysokoškolsky vzdělané knihoVIúky v knihovnách různých typů. Sledovány jsou

schopnosti a dovednosti v oblasti cizích jazyků, informačních technologií a knihovnictví.

Myslím, že tato práce by mohla zajímat nejen budoucí studenty Informačních studií

a knihovnictví, ale i současné pracovníky knihoven, kterým poskytne srovnání požadavků

na schopnosti a dovednosti v různých knihovnách. Také by mohla být podnětem

k aktualizaci výuky na Ústavu informačních studií Filozofické fakulty Univerzity Karlovy

v Praze a dalších školách našeho oboru.

Tato bakalářská práce má rozsah 45 stran. K práci je připojeno několik příloh:

Zařazení konkrétních schopností a dovedností do skupin a úrovně kompetencí a kvalifikací

podle Eurosměrnice KlS, konkrétní zastoupení kompetencí ve skupinách podle 2. vydání

této směrnice, formulář dotazm'ku použitého pro průzkum a závěrem tabulka s výsledky

průzkumu.

V práci je citováno v souladu s normami ISO 690 a ISO 690-2. Je použito citování

pomocí průběžných poznámek.

Závěrem bych na tomto místě ráda poděkovala PhDr. Anně Stocklové za čas a rady

poskytnuté při konzultacích.
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1 Úvod - vymezení pojmů

1.1 Profese knihovníka

Názory a pohledy na to, kdo je vlastně knihovník, se různí. Nelze zjednodušeně říci,

že knihovník je každý, kdo pracuje v knihovně. Podle Směrnice IFLAIUNESCO pro rozvoj

Služby veřejných knihoven z roku 2002 se ve veřejných knihovnách obvykle vyskytují tyto

kategorie pracovníků: kvalifikovaní (odborní) knihovníci, knihovničtí asistenti, specialisté

a pomocný personál.

Kvalifikovaní knihovníci jsou odborní pracovníci, kteří mají ukončené

vysokoškolské studium knihovnictví a informačních studií nebo postgraduální studium

téhož oboru. Kniho\fník navrhuje, plánuje, organizuje, realizuje, řídí a vyhodnocuje

knihovnické a informační služby a systémy, zaměřené na uspokojování potřeb uživatelů

těchto služeb. Jde zejména o budování fondů, jejich organizaci a využívání, poradenství a

pomoc při vyhledávání a využívání informací, rozpracování systémů, usnadňujících přístup

ke knihovním fondům.

Povinnosti knihovnického asistenta sestávají z běžné práce v půjčovně a

z provozních prací jako řazení knih, evidence, knihovnické zpracování materiálů, pomoc

při řazení záznamů a v práci tajemníka, základní informační práce se čtenáři. Knihovničtí

asistenti jsou pracovníci, s nimiž přijde veřejnost nejčastěji do styku. Je proto důležité, aby

měli vysokou schopnost komunikovat s lidmi a navazovat mezilidské vztahy a měli pro to

vhodnou přípravu.

Velké veřejné knihovny mohou zaměstnávat odborné pracovníky pro specifické

funkce, např. manažery výpočetních systémů, administrativní, finanční, instruktážní a

marketingové odborníky. Tito specialisté mají kvalifikaci zpravidla ve svém oboru a

nikoliv v knihovnictví. Pomocný personál pak tvoří vrátní, uklízečky, řidiči, bezpečnostní

personál. Vykonávají důležité funkce, které přispívají k plynulému chodu knihovnických

služeb, je třeba je brát jako nedílnou část personálu knihovny.2

Pojem knihovník ovšem i tak zahrnuje mnoho různých pracovních pozic a činností,

a tedy i požadavků na jeho schopnosti a dovednosti. Poněkud šířeji a podrobněji se

kvalifikacemi knihovníků a informačních pracovníků zabývá Eurosměrnice KlS : průvodce

2 GILL, Philip [ et al.]. Služby veřejných knihoven. S. 60-62.
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dovednostmi evropských odborných pracovníků v oboru knihovnických a informačních

služeb z roku 1999.

Profese je zde definována v rámci svého základního poslání; konkrétně jako

odbornost, jejímž cílem je hledat, analyzovat, zpracovávat a rozšiřovat informace a tím jim

přidávat hodnotu vzhledem k uspokojování vyslovených či nevyslovených informačních

potřeb cílové populace, která požaduje informační zdroje obecně spadající pod hlavičku

"dokumenty" (texty, obrazy, zvuky aj.).

Tato profese je rozdělena na rozličné specializace, které se dále diferencují a

zmnožují s tím, jak se nároky a potřeby společnosti diverzifikují a rozsah použitelných

technologií se rozšiřuje. Tyto odbornosti jsou známy pod různými názvy a seznam těchto

názvů se stále prodlužuje - vedle tradičních profesí jako jsou informační pracovníci,

knihoVIúci a archiváři se nyní uplatňují informační analytici, výzkumní manažeři, správci

databází, studijně rozboroví pracovníci, aj.

Každá z těchto odborností je charakterizována činnostmi, které zahrnuje, a tím tedy

1 znalostmi a technickými schopnostmi potřebnými pro její prováděli, což dále

předpokládá rozšiřování konkrétních kvalifikací. 3

Souhrnně lze· chápat knihovníka v souladu s Českou terminologickou databází


[…]

CO 1 - Oral communication
C02 - Written communication
C03 - Audiovisual communication
C04 - Computerized communication
C05- Using a foreign language
C06 -Interpersonal communication
C07 -lnstitutional communication
Group M- Management
MO 1 - Global management of information
M02 - Marketing
M03 - Sales and diffusion
M04 - Budgetary management
M05 - Project management and planning
M06 - Diagnosis and evaluation
M07 - Human resources management
MOS - Management of education and training
Group S - Other scientific knowledge
SO 1 - Additional fields

14 European Council of Information Associations. Euroguide LIS. Vol. 1. S, 8

TWENTY PRINCIPAL APTITUDES*
A - Personal Relations
1-Autonomy
2 - Communication skills
3 - A vailability
4-Empathy
5 - Team spirit
6 - Sense for negotiation
7- Teaching skills
B-Research
1 - An enquiring mind
C -Analysis
1 - Analytical ability
2 - Critical ability
3 - Ability to synthesise
D - Communication
1- Discretion
2 - Responsiveness
E-Managing
1 - Perseverance
2-Rigour
F - Organising
1 - Adaptability
2- Foresight
3 - Decisiveness
4- Initiative
5 - Sense of organisation

* Within each of the six identified orientations, the order of appearance of the names
of aptitudes appears arbitrary. However, in fact, it reproduces the alphabetical order ofthe
original French names of these aptitudes, thereby maintaining a closer rendering between
the versions of the text both languages. This apparent disorder is of no consequence to

understanding the content expressed.

Příloha 4 - Formulář dotazníku

DOTAZNÍK na schopnosti a dovednosti knihovníků

Vážená paní ředitelkoN ážený pane řediteli,

dovoluji si,'!ás pož~d~t o ~lnění dotazníku. Tento dotazník se stane podkladem pro
~?u.bak~larskou pract natema Schopnosti a dovednosti knihovníků. Mým cílemje
ZJids~t1tp~za~avkypa zaměstnance knihovny, a to s rozlišením podle jejich dosaženého
vz e run: SS a VS.

Vyplnění 'fám ::ab.~re asi 10 minut. Vyplněný dotazník prosím odešlete co nejdříve.
Predem Vam dekUJI za spolupráci.

Zu~ana ~tádníková, Ústav informačních studií a knihovnictví Filozofické fakulty
Umverztty Karlovy v Praze

A Úd aie o Vaší knihovně

Název: 'I

Počet knihovních jednotek:

Počet zaměstnanců:

Typ knihovny (označte křížkem):

krajská

městská

obecní

s regionální funkcí

odborná

vědecká

vysokoškolská

Bl. Schopnosti a dovednosti požadované po SŠ kniltovnícíclz
1 Jazykové -

Kolik cizíchjazyků by měl ovládat knihovník?

Najaké úrovni? (počet):

aktivně

, . pasivně
Ktere jazyky považujete za nejdůležitější? (Uveďte
~ořadí):

angličtina

němčina

francouzština

španělština

ruština

~ flý: m : ..............................

l

JL Informační technologie
Označte křížkem, zda a do jaké míry by měl knihovník

ovládat·
určitě spíše

Automatizovaný knihovnický systém ... ano ano nedůležité

B2. Schopnosti a dovednosti požadované po VŠ knihovnícíclt
L~ k 'azylové

Kolik cizích jazyků by měl ovládat knihovník?

Najaké úrovni? (počet):

aktivně

-ukládání pasivně

-správa Které jazyky považujete za nejdůležitější? (Uveďte pořadí):

Textový editor (např. Word) angličtina

Tabulkový procesor (např. Excel) němčina

Grafický editor francouzština

Prezentační programy (PowerPoint) španělština

Databáze (např. Access)- tvorba a správa ruština

E-mail .. lý: Jill: ..............................

Internet- vyhledávání (www)

Tvorba webových stránek JL Informační technologie

Rešerše z databází a el. informačních zdrojů Označte křížkem, zda a do jaké míry by měl knihovník

Ovládání operačního systému ...

Windows

ovládat·

Automatizovaný knihovnický systém ...
určitě spíše
ano ano nedůležité

Linux -ukládání
Novell -správa
Unix Textový editor (např. Word)
Správa souborů Tabulkový procesor (např. Excel)
Základy hardware Grafický editor

III· Odborné knihovnické
Prezentační programy (PowerPoint)

Databáze (např. Access)- tvorba a správa
ISBD E-mail
AACR2R Internet- vyhledávání (www)
UNIMARC Tvorba webových stránek
MARC21 Rešerše z databází a el. informačních zdrojů
MDT Ovládání operačního systému ...
DDT Windows
Konspektus Linux
Správa tezaurů Novell
Katalogizace speciálních dokumentů Unix
Organizace fondu
Znalosti o ochraně fondu a praktické dovednosti

Informační výchova uživatelů včetně práce s IT

Správa souborů

Základy hardware

Znalost literatury

-dějiny

- obsahy významných děl

-jiné: .................

Příprava projektů

Vyhledávání grantů a jiných zdrojů fmancí

Zpracování žádostí o dotace

určitě spíše

III: Odborné knihovnické ano ano nedůležité

ISBD

AACR2R

UNIMARC

MARC21

MDT

DDT

Konspektus

Správa tezaurů

Katalogizace speciálních dokumentů

Organizace fondu
Znalosti o ochraně fondu a praktické dovednosti

Informační výchova uživatelů včetně práce s IT

Znalost literatury

-dějiny

- obsahy významných děl

-jiné: .................

Příprava projektů

Vyhledávání grantů a jiných zdrojů financí

Zpracování žádostí o dotace

Jaké další schopnosti, znalosti a dovednosti výše neuvedené považujete za důležité pro

knihovnickou profesi?

Máte ještě nějaké informace, které považujete za důležité sdělit (poznámky k uvedenému, k

dotazníku apod.)?

Závěrem bych Vám ráda poděkovala za Váš čas a poskytnuté informace.
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