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Cíl práce:
Cílem bakalářské práce bylo zjištění aktuálních požadavků na schopnosti a dovednosti
knihovníků v digitálním světě. Cíl byl splněn

Shoda se zadáním bakalářské práce:
Autorka dodržela zadání diplomové práce.

Struktura práce:
Práce má logickou a vyváženou strukturu. V úvodní části se autorka stručně zabývá pojmem
"profese knihovníka ", následuje typologie schopností a dovedností podle mezinárodních
projektů. Stěžejní část práce jsou výsledky průzkumu u vedoucích různých typů knihoven.
Dotazník byl rozeslán do 200 knihoven, ale návratnost nebyla 1 OO%. Přesto lze konstatovat,
že výsledky jsou vypovídající. Ráda bych zdůraznila ze zjištěných výsledků např. - všechny
typy knihoven očekávají od vysokoškolsky vzdělaných knihovníků, že zvládnou správu AKS,
tvorbu webových stránek, ovládání operačního systému, správu souborů a částečně i základy
hardware a přípravu projektů. Překvapením pro mě, bylo jednoznačný požadavek na znalost
literatury, kterou označily všechny typy knihoven.

Volba informačních zdrojů:
Volba informačních zdrojů i odkazy v textujsou v pořádku.
Stylistická úroveň práce:
Bakalářská práce je napsána odborným stylem, který odpovídá zadání práce

Formální úprava práce:
Práce je vybavena grafY, přílohami, seznamem zkratek a použitých zdrojů.
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